
Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2011 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nistério, no valor correspondente a 25% (vinte cinco por cento) do
provento integral do cargo de Artífice de mecânica (NI30), a partir de
20 de maio de 1980, com atualização em 01 de Janeiro de 1991.
(Processo n.º 10880.020471/1988-26) MT;

N° 2.658- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
item II, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58, combinado com a Lei nº
6782/80, a MOISES MOURA DE FREITAS, Filho inválido do ex-
servidor CÍCERO FREITAS, falecido em 18 de junho de 1974, ma-
trícula de origem n.º 1567775 do Quadro Permanente deste Minis-
tério, no valor correspondente a 100% (Cem por cento) do provento
integral do cargo de Auxiliar operacional de serviços diversos
(NIAV), a partir de 17 de dezembro de 2010, data do óbito da viúva,
com prescrição qüinqüenal em 28 de abril de 2011, data do re-
querimento. (Processo n.º 50000.015147/1999-86) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 146 - Exonerar a pedido, CLYMARA LEILA FRAMBACH DE
ARAUJO LOPES, Matrícula SIAPE nº 1230344, do Cargo Comis-
sionado, Código CGE IV, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 147 - Nomear SYMBALL RUFINO DE OLIVEIRA Matrícula
SIAPE nº 1877322, para exercer o Cargo Comissionado, Código CGE
IV, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocu-
pa.

BERNARDO FIGUEIREDO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,
com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP,
resolve:

Nº 96 - Nomear a servidora Sílvia Rheinheimer Lima, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 16741, para o cargo em co-
missão de Assessora Nível V, código CC5, da Presidência do CNMP,
criado pela Lei 12.412/2011, dispensando-a, em consequência, do
Cargo em comissão de Assessora da Presidência do CNMP, código
CC-4, criado pela Lei 11.967/2009.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,
com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP,
resolve:

Nº 97 - Nomear o servidor Wilson Alves da Silva, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 16883, para o cargo em comissão
Nível IV, código CC4, de Coordenador do Núcleo de Apoio às Co-
missões, código CC-4, criado pela Lei 11.967/2009.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 90, DE 8 DE AGOSTO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PRR2 nº 84, de 01 de agosto de 2011,
resolve:

I - Designar a servidora VIVIAN MENDONÇA DE BAR-
ROS, matrícula 21548-8, Técnico Administrativo, para exercer a atri-
buição de substituto eventual de Chefe da Divisão de Documentação

e Biblioteca da Procuradoria Regional da República - 2ª Região,
código CC-2, no período de 08 a 10 de agosto de 2011, em virtude de
afastamento do titular por motivo de licença para tratamento da pró-
pria saúde e do substituto eventual por motivo de treinamento externo
no período de 06 a 10 de agosto de 2011.

SILVANA BATINI CESAR GÓES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve;

Nº 1.244 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Presidente Prudente TITO LÍVIO SEABRA para oficiar na Procu-
radoria da República no Município de Assis, no período de 08 a 10 de
agosto de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Assis.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve;

Nº 1.245 - I - Designar o Procurador da República no Município de
São José do Rio Preto ÁLVARO LUIZ DE MATTOS STIPP para
oficiar perante a Subseção Judiciária de Barretos, no período de 08 a
10 de agosto de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Barretos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve;

Nº 1.246 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
PAULO TAUBEMBLATT para oficiar perante a Subseção Judiciária
de Mogi das Cruzes, no período de 08 a 10 de agosto de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Mogi das Cruzes.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve;

Nº 1.247 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
ANA LETICIA ABSY para oficiar perante a Subseção Judiciária de
Osasco, no período de 08 a 10 de agosto de 2011, sem prejuízo de
suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Osasco.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve;

Nº 1.248 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FABRÍCIO CARRER para oficiar na Procuradoria da Re-
pública no Município de Franca, no período de 09 e 10 de agosto de
2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Franca.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.076, DE 8 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75/93, de
20 de maio de 1993, considerando os termos das Portarias CORE nº
918, de 01 de julho de 2011, , assim como o teor de mensagem
eletrônica, também daquela Corregedoria Regional, registrada sob nº
PR-SP-46809/2011, resolve:

Art. 1º - Prrorrogar a designação dos Excelentíssimos Se-
nhores Procuradores da República FABRÍCIO CARRER e PEDRO
ANTÔNIO DE OLIVEIRA MACHADO para acompanharem a rea-
lização dos trabalhos de CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA no Jui-
zado Especial de Avaré até o dia 22 de julho de 2011.

Art. 2º - Determinar seja dada ciência aos Procuradores de-
signados, à Coordenadoria Jurídica e à Corregedoria Regional da
Justiça Federal da 3ª Região.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Nº 85 - 1. Dispensar a servidora KATIA SILENE RODRIGUES
PRADO NERY, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Ma-
trícula nº 14663-3, da função de Secretário - Nível I, FC-01, do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Ser-
gipe.

2. Designar o servidor DANIEL DE SIQUEIRA ALVES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 21928-2,
para exercer a referida a função.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Nº 87 - 1. Dispensar a servidora KARLA MACHADO CUNHA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º 12949-6,
do encargo de substituto eventual do Coordenador, CC-03, da Co-
ordenadoria Jurídica da Procuradoria da República em Sergipe.

2. Designar o servidor EDSON BISPO DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º 10571-6, para
exercer o referido encargo .

EDUARDO PELELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exer-
cício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 67 - Art. 1º - Designar o Procurador da República FÁBIO NESI
VENZON, para atuar nas audiências programadas, no dia 10/08/2011,
junto à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, e

Considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
737, de 26/11/2003, autorizando os Procuradores Chefes das Pro-
curadorias Regionais da República e Procuradorias da República nos
Estados e no Distrito Federal a efetuarem atos de designação pro-
visória de Membro para responder pela Chefia da Unidade, nos im-
pedimentos e na ausência do titular e do substituto;

resolve:

Nº 68 -Art. 1° - Designar o Procurador da República, Dr. RONALDO
SÉRGIO CHAVES FERNANDES, para responder pela Chefia da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, no período de 5
a 10/08/2011 nas hipóteses de impedimento e ausência do Procu-
rador-Chefe e do Procurador-Chefe Substituto.

FÁBIO NESI VENZON

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 89 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 393 - Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral do Trabalho,
Doutor JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO, do cargo de Vice-
Procurador-Geral do Trabalho.




